



Current Affairs For All Competitive Exams

1. The Election Commission of India has granted national party status to the Aam Aadmi Party (AAP) on 10 April 2023.

भारतीय चुनाव आयोग ने 10 अप्रैल 2023 को आम आदमी पार्टी (एएपी) को राष्ट्रीय पार्टी का दर्जा दिया है।

National party in the country

Its recognition is given / withdrawn by the Election Commission of India;

Currently only six national parties:

Indian National Congress (INC)

Communist Party of India (Marxist) (CPI-M)

Bharatiya Janata Party (BJP)

Bahujan Samaj Party (BSP)

National People's Party (NPP)

Aam Aadmi Party (AAP)



National party's recognition abolished:

- NCP, CPI and Trinamool Congress (TMC)
- The state level party status of Rashtriya Lok Dal has also been withdrawn in Uttar Pradesh.

Election Commission of India:

- Part XV (Article 324-329) of the Indian Constitution deals with elections and establishes a commission for these matters.
- It is an autonomous constitutional body responsible for administering Union and State election processes in India.

Date: 11 April, 2023



2. The Central Bureau of Narcotics launched the Unified Portal on 11th April and the portal was inaugurated by Shri Sanjay Malhotra, Revenue Secretary.

सेंद्रल ब्यूरो ऑफ नारकोटिक्स ने यूनिफाइड पोर्टल 11 अप्रैल को लॉन्च किया और इस पोर्टल का उद्घाटन राजस्व सचिव श्री संजय मल्होत्रा ने किया।



Central Bureau of Narcotics launches Unified Portal

3. The two-day 'Food Conclave-2023' will be organized on April 28 and 29 in Hyderabad, Telangana.

दो दिवसीय 'फूड कॉन्क्लेव-2023' का आयोजन 28 और 29 अप्रैल को तेलंगाना के हैदराबाद में किया जाएगा।

Date: 11 April, 2023



4. Indian Grandmaster D Gukesh emerged winner of the World Chess Armageddon Asia and Oceania tournament after defeating former World Rapid Champion Nodirbek Abdusatarov of Uzbekistan in the final.

भारतीय ग्रैंडमास्टर डी गुकेश फाइनल में उज्बेकिस्तान के पूर्व विश्व रैपिड चैंपियन नोदिरबेक अब्दुसातरोव को हराकर विश्व शतरंज आर्मगेडन एशिया और ओशिनिया प्रतियोगिता में विजेता बने।

Date: 11 April, 2023



5. Union Minister for Power and Renewable Energy R. K. Singh released the State Energy Efficiency Index (SEEI) 2021-22 report on 10 April.

केंद्रीय विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर. के. सिंह ने 10 अप्रैल को राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक (एसईईआई) 2021-22 की रिपोर्ट जारी की।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 11 April, 2023



6. Ministry of Electronics & IT organized 35th CISO Deep Dive Training Program.

इलेक्ट्रॉनिक्स एवं आईटी मंत्रालय ने किया 35वें सीआईएसओ डीप डाइव ट्रेनिंग प्रोग्राम का आयोजन।



7. Nilesh Bhagwan Sambre, founder of Jijau Educational and Social Foundation, was recently awarded the "Maratha Udyog Ratna" at the "Maratha Entrepreneurs Conference 2023" organised by the "Maratha Entrepreneurs Development and Guidance Institute Maharashtra State".

जिजाऊ एजुकेशनल एंड सोशल फाउंडेशन के संस्थापक नीलेश भगवान सांबरे को हाल ही में "मराठा उद्यमी विकास" और मार्गदर्शन संस्थान महाराष्ट्र राज्य द्वारा आयोजित "मराठा उद्यमी सम्मेलन" 2023 में "मराठा उद्योग रत्न" से सम्मानित किया गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 11 April, 2023



8. Union Minister for Law, Justice and Parliamentary Affairs Kiren Rijju released the first edition of the Dogri version of the Indian Constitution at the University of Jammu on 8 April.

केंद्रीय कानून, न्याय और संसदीय मामलों के मंत्री किरेन रिजिजू ने 8 अप्रैल को जम्मू विश्वविद्यालय में भारतीय संविधान के डोगरी का पहला संस्करण जारी किया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 11 April, 2023



9. An international exercise named Iniochos-2023 is going to take place in Greece from 18 April. In which the world's deadliest fighter jets will be included.

ग्रीस में 18 अप्रैल से पदपवबीवे-2023 नाम का एक अंतरराष्ट्रीय युद्धाभ्यास होने जा रहा है।



Date: 11 April, 2023



10. Prime Minister's National Apprenticeship Mela (PMNAM) was organised under the vision of Prime Minister Narendra Modi on 10th April at ITI College, Udhampur.

प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्षता मेला (पीएमएनएएम) का आयोजन, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण के तहत 10 अप्रैल को उधमपुर के आईटीआई कॉलेज में किया।



11. National Safe Motherhood Day is observed every year on 11 April. Its main objective is to raise awareness about maternal health, the need for proper medical care during pregnancy and postpartum.

राष्ट्रीय सुरक्षित मातृत्व दिवस प्रत्येक वर्ष 11 अप्रैल को मनाया जाता है। इसका मुख्य उद्देश्य मातृ स्वास्थ्य, गर्भावस्था और प्रसवोत्तर के दौरान उचित चिकित्सा देखभाल

Date: 11 April, 2023



की आवश्यकता के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।



APRIL 11
NATIONAL SAFE
MOTHERHOOD
DAY

12. According to the latest tiger census data released by Prime Minister Narendra Modi, the number of tigers in India is set to reach 3,167 in 2022.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा जारी नवीनतम बाघ जनगणना के आंकड़ों के अनुसार, 2022 में भारत में बाघों की संख्या 3,167 तक पहुंच गई है।



According to the latest tiger census data in 2022, the number of tigers in India has increased to 3,167

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com